Администрация Каргасокского района

ПРОТОКОЛ

11.05.2018                                                                                                                                                  № 2
с. Каргасок

Заседания межведомственной комиссии по повышению доходной части бюджета
Председатель:             Рублёва В.А.

Секретарь:                   Иванов Д.А.

Присутствовали:         Ожогина И.А.

                             Тимохин В.В.

                             Андрейчук Т.В.

                             Шашкова М.В.

                             Фатеева С.Н.

                             Максимчук Ю.А.

                             Баркова Е.А.

Приглашенные:           Войтик В.М.

                                      Серякова И.В.
                                      Кривошеев И.Е.

            ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выплата физическим лицам заработной платы ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, во 2,3,4 кварталах 2017 года.

Доклад председателя комиссии - Рублёвой В.А.

2. Итоги работы межведомственной комиссии по повышению доходной части бюджета за 1 квартал 2018 года по предупреждению и устранению признаков нарушения трудового законодательства.
Доклад секретаря комиссии - Иванова Д.А.
3. Рассмотрение информации о налоговых поступлениях в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» и в консолидированный бюджет Каргасокского района за 2017 год и за 1 квартал 2018 года.

Доклады - Андрейчук Т.В., Фатеевой С.Н.
4. Рассмотрение результатов реализации плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района за 2017 год и 1 квартал 2018 года.
Доклад председателя комиссии - Рублёвой В.А.
1. СЛУШАЛИ:

Рублёву В.А. – текст доклада прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Рублёва В.А. – Так как из приглашенных на комиссию явился только ИП Кривошеев И.Е. предоставим ему слово.
Кривошеев И.Е. – На предприятии большая текучка трудовых кадров и заработная плата начисляется пропорционально отработанному времени, поэтому размер среднемесячной заработной платы оказался ниже минимального размера оплаты труда.
РЕШИЛИ:

1.1. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Томской провести анализ по количеству штатных единиц, занимаемых наемными работниками, которые осуществляли свою трудовую деятельность, у работодателей, приглашенных на заседание комиссии (ИП Ахмед-оглы С.В., ИП Былин А.А., ИП Ефименко О.Е., ИП Кичигина Н.Н., ИП Колесниковов Н.А., ИП Колмаков А.В., ИП Кривошеев И.Е., ИП Левкина Н.А., ИП Марьенкина Л.И., ИП Мещикова С.К., ИП Смирнова Н.К., ИП Черевко Ю.В., ИП Шарагова Т.П., ООО «Фаворит») и по представленным данным имели заработную плату ниже величины минимального размера оплаты труда, установленной законодательством Российской Федерации. Результаты анализа представить в комиссию.

Срок исполнения: 04.06.2018.
2. СЛУШАЛИ:

Иванова Д.А. – текст доклада прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванов Д.А. – Предлагаю принять информацию, рассмотренную на комиссии, к сведению, и признать работу рабочей группы, созданной в целях предупреждения и устранения признаков нарушения трудового законодательства, удовлетворительной.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию, рассмотренную на комиссии, к сведению и признать работу рабочей группы, созданной в целях предупреждения и устранения признаков нарушения трудового законодательства, удовлетворительной.

3. СЛУШАЛИ:

Андрейчук Т.В, Фатееву С.Н. – представили информацию о налоговых поступлениях в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» и в консолидированный бюджет Каргасокского района за 2017 год и за 1 квартал 2018 года.

ВЫСТУПИЛИ:

В.А. Рублёва – Предлагаю принять информацию о налоговых поступлениях в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» и в консолидированный бюджет Каргасокского района за 2017 год и за 1 квартал 2018 года к сведению.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию о налоговых поступлениях в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» и в консолидированный бюджет Каргасокского района за 2017 год и за 1 квартал 2018 года к сведению.

4. СЛУШАЛИ
Рублёву В.А. - сообщила о результатах реализации плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района за 2017 год и 1 квартал 2018 года.
ВЫСТУПИЛИ:

Серякова И.В. – В виду изменения форм статистической налоговой отчетности задолженность организаций и ИП по НДФЛ не выявляется расчетным путем, а отображается конкретная ее величина, поэтому проводить мероприятие «выявления организаций и ИП, не перечисляющих (перечисляющих не в полном объеме) НДФЛ в качестве налоговых агентов» в настоящее время нецелесообразно. Предлагаю исключить п/п 1.2 из Плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района на 2018 год, утвержденного распоряжением Администрации Каргасокского района от 27.02.2018 № 81 «Об утверждении План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района на 2018 год» (далее – План).
Рублёва В.А. – В целях реализации Плана предлагаю рекомендовать МРИФНС № 2 по Томской области совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Каргасокскому району организовать проведение выездных рейдов в целях реализации мероприятия 1.3 Плана «выявления и легализации организаций и ИП, осуществляющих нелегальную пассажиро и грузоперевозку (без постановки на налоговый учет и получения разрешительных документов)». Также предлагаю исключить из Плана п/п 1.6 «выявление собственников нежилой недвижимости, предоставляемой в аренду без легализации полученных доходов».
РЕШИЛИ:
4.1. Администрации Каргасокского района внести изменения в План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района на 2018 год, утвержденный распоряжением Администрации Каргасокского района от 27.02.2018 № 81 «Об утверждении План мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Каргасокского района на 2018 год», исключив п/п 1.2 и 1.6.
Срок исполнения: до 31.05.2018.

4.2. Рекомендовать межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Томской области совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Каргасокскому району организовать проведение выездных рейдов по выявлению и легализации организаций и ИП, осуществляющих нелегальную пассажиро и грузоперевозку (без постановки на налоговый учет и получения разрешительных документов).
Срок исполнения: до 02.07.2018.
Председатель комиссии                                                                                                          В.А.Рублёва

Секретарь комиссии:                                                                                                               Д.А.Иванов
Приложение к протоколу

№ 2 от 11.05.2018

Доклад В.А. Рублёвой
Информация о выплате заработной платы во 2, 3, 4 кварталах 2017 года физическим лицам ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Томской области в адрес комиссии была представлена информация о работодателях, выплачивающих физическим лицам заработную плату во 2,3,4 кварталах 2017 года ниже величины минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), установленного законодательством Российской Федерации. Для разъяснения причин выплаты заработной платы ниже МРОТ на комиссию были приглашены следующие работодатели: ИП Ахмед-оглы С.В., ИП Былин А.А., ИП Ефименко О.Е., ИП Кичигина Н.Н., ИП Колесниковов Н.А., ИП Колмаков А.В., ИП Кривошеев И.Е., ИП Левкина Н.А., ИП Марьенкина Л.И., ИП Мещикова С.К., ИП Смирнова Н.К., ИП Черевко Ю.В., ИП Шарагова Т.П., директор ООО «Фаворит» Ластовец Д.П.

Из приглашенных на комиссию явился только ИП Кривошеев И.Е., но также были представлены письменные пояснения.

ИП Былин А.А. пояснил, что размер заработной платы наемных работников установлен в соответствии с действующим законодательством. Также предприниматель сообщает, что размер начисленной заработной платы ниже МРОТ, в виду того, что работники приняты на 0,8 ставки, в связи с просьбами работников предоставить дни отпуска без сохранения заработной платы, и поэтому начисления осуществлялись пропорционально отработанному времени. Подтверждающих документов не представлено.

ИП Ефименко О.Е. пояснил, что наемный работник принят на 0,2 ставки. Оплата производилась согласно отработанному времени. Работник находился в отпуске без содержания с 01.10.2017 по 01.12.2017. С 01.12.2017 наемный работник уволен по собственному желанию. Подтверждающих документов не представлено.

ИП Марьенкина Л.И. пояснила, что причиной выплаты заработной платы ниже МРОТ является снижение объемов работы. Заработная плата выплачивается за фактически отработанное время. Подтверждающие документы не представлены.

ИП Смирнова Н.К. сообщила, что что МРОТ не был ниже уровня, установленного федеральным законодательством. Документы, подтверждающие данную информацию, не представлены.

ИП Черевко Ю.В. пояснила, что персонал принят на работу на 0,75 ставки, и заработная плата начисляется в соответствии с данной нормой. Подтверждающие документы не представлены.

Директор ООО «Фаворит» Ластовец Д.П. сообщил, что сотрудник был принят на работу с 20.09.2017, поэтому заработная платна начислена пропорционально отработанному времени. Представлен трудовой договор.

Другие приглашенные пояснения не представили.
Доклад Д.А. Иванова
Итоги работы межведомственной комиссии по повышению доходной части бюджета за 1 квартал 2018 года по предубеждению и устранению случаев нарушения трудового законодательства.

За 1 квартал 2018 года проведено 3 выездных мероприятия, на которых выявлено 5 работников, с которыми не заключены трудовые договоры, с 1 работником заключен трудовой договор. 2 работодателя привлечены к Административной ответственности (ИП Тенисон, ИП Целищев). Также выявлен 1 хозяйствующий субъект, осуществляющий свою деятельность без государственной регистрации.
[image: image1][image: image2]